
  
 

 

DELIBERA N. 23 DEL 27.03.2024 

 

 

OGGETTO: PROVVEDIMENTI PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA 

DELLA SEDE ASR-ABRUZZO PER GLI ANNI 2024-2026. 

 

Il Direttore 
 

 

Vista: 

 

- La L.R. n. 6 del 30 aprile 2009 e s.m.i., che all’art. 25, ha definito finalità, compiti, organi, 

organizzazione e risorse finanziarie dell’Agenzia Sanitaria Regionale quale unità 

amministrativa della Regione Abruzzo; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale dell’Abruzzo n. 136 del 15.03.2021, con la quale il 

sottoscritto Dott. Pierluigi Cosenza è stato nominato Direttore dell’Agenzia Sanitaria 

Regionale – ASR Abruzzo, a decorrere dal 24.03.2021 per la durata di tre anni; 

 

Premesso  

- con delibera n. 45 del 24.09.2021 si è preso atto delle risultanze della gara esperita sul 

mercato elettronico e quindi si è proceduto all’affidamento alla ditta Green Ecology S.r.l. di 

Palena (CH), del servizio di pulizia della sede della ASR-Abruzzo alle condizioni di cui al 

capitolato speciale d’appalto, per la durata di due anni, a decorrere dal 01.10.2021 con 

facoltà di ripetere il contratto per un ulteriore semestre, al canone mensile di € 1.071,00 + 

IVA, corrispondente ad un canone annuo di  € 12.852,00 + IVA;   

- che con delibera n. 47del 28.09.2023 il contratto è stato ripetuto per un semestre, ovvero 

fino al 31.03.2024; 

 

Atteso: 

- che, occorre procedere ad un nuovo affidamento che, a mente dell’art. 50, comma 1, lett. b) 

del Codice, potrebbe avvenire direttamente essendo l’importo inferiore a quello previsto 

dalla normativa richiamata; 

- che, pertanto, anche se il Codice prevede la possibilità di un affidamento diretto del servizio, 

“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”, si ritiene, per ragioni 

di trasparenza, di avviare una procedura selettiva per la scelta del fornitore; 

- che il comma 2 dell’art. 7 del D. L. n. 52 del 07.05.2012, convertito nella legge n. 94 del 

06.07.2012 prevede che le pubbliche amministrazioni “per gli acquisti di beni e servizi di 

importo inferiore alla soglia comunitaria sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici” 

- che, pertanto, si ritiene necessario avviare una procedura per l’affidamento del servizio, 

utilizzando il mercato elettronico della Pubblica amministrazione (ME.PA.); 

- che il canone annuo da porre a base d’asta è stato determinato in € 18.000,00 + IVA/anno;  



- che tale canone non è superabile e che lo stesso è stato determinato sulla base del costo 

medio orario del lavoro di un operaio riferito a circa tre ore giornaliere, oltre il materiale di 

consumo; 

- che la durata contrattuale può essere fissata in anni due, salvo eventuale proroga di un 

semestre; 

- che, a tal fine, in data 30.01.2024 si è proceduto alla pubblicazione di un avviso per il 

reperimento di un elenco di operatori economici per il conferimento del servizio di pulizia 

della sede dell’ASR per la durata di anni due, salva proroga di un semestre, con un prezzo a 

base d’asta di € 18.000,00/anno, con scadenza al 15.02.2024 per la presentazione delle 

istanze di partecipazione; 

- che con verbali n. 1 del 27.02.2024 e n. 2 del 26.03.2024 si è provveduto, in applicazione 

della procedura selettiva prevista dall’avviso pubblicato, alla formazione dell’elenco degli 

operatori economici per il conferimento del servizio di pulizia della sede dell’Agenzia, 

previsto nel numero massimo di sei operatori economici, i cui nominativi, a mente di quanto 

previsto dai commi 2, lettera b) e 3 dell’art. 35 del D. Lgs. 36/2023, non vengono resi 

accessibili o conoscibili fino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte; 

 

 

Rilevato  

- che l’iter per la conclusione della procedura di affidamento è incompatibile con la scadenza 

dell’attuale contratto fissata al 31.03.2024, per cui si rende necessario, ai sensi del comma 

11 dell’art. 120 del D. Lgs. 36/2023, attivare una proroga per il tempo strettamente 

necessario alla conclusione della procedura, in quanto l’interruzione del servizio di pulizia 

potrebbe determinare situazioni di pericolo per l’igiene pubblica; 

- che la durata della predetta proroga può essere contenuta nell’ambito di due mesi, quindi in 

un termine ampiamente inferiore a quello previsto in analogia alla tipologia di procedura di 

cui all’allegato I 3, comma 2 lettera d) del codice dei Contratti; 

- che con nota prot. n. 156 del 19.02.2024 è stato richiesta all’attuale fornitore la disponibilità 

di proseguire per la durata di mesi due a decorrere dal 1.04.2024 alle attuali condizioni di 

fornitura aggiornate alla revisione dei prezzi già concessa con delibera n. 13 del 19.02.2024; 

- che la Ditta Green Ecology S.r.l. con nota del 22.02.2024, acquisita in pari data al protocollo 

n.164, si è dichiarata disposta alla concessione della suddetta proroga; 

- che la spesa risulta essere al di sotto della soglia prevista dall’art. 50, comma 1, lett. b) del 

D. Lgs. n. 36/2023, per cui può procedersi alla proroga mediante affidamento diretto; 

- che, nel caso di specie, non ricorre l’obbligo, ai sensi dell’art.  49, comma 5 del D. Lgs. 

36/2024, per l’applicazione del principio di rotazione in quanto la spesa conseguente è 

inferiore ad € 5.000,00; 

 

Visto il CIG Z8432D1BC2 

 

DELIBERA 

 
per le motivazioni e precisazioni espresse in narrativa 

che qui si intendono integralmente trascritte ed approvate 

 

 

1. di approvare i verbali n.1 del 27.02.2024 e n. 2 del 26.03.2024 con i quali è stato individuato 

l’elenco delle sei Ditte da invitare alla procedura per l’affidamento del servizio di pulizia della 

sede ASR-Abruzzo, i cui nominativi, a mente di quanto previsto dai commi 2, lettera b) e 3 

dell’art. 35 del D. Lgs. 36/2023, non vengono resi accessibili o conoscibili fino alla scadenza 



del termine per la presentazione delle offerte, così come anche gli stessi verbali che restano 

temporaneamente riservati agli atti di ufficio; 

2. di prorogare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’attuale contratto di fornitura del 

servizio di pulizia della sede ASR-Abruzzo nei confronti della Ditta Green Ecology S.r.l. di 

Palena (CH), per la durata di mesi due, a decorrere dal 01.04.2024 al canone di € 1.086,04 + 

IVA;  

 

3. di imputare la somma complessiva di € 2.649,93 IVA compresa relativa al periodo 01.04.2024 

– 31.05.2024 al capitolo n. 141.1 “Spese per la pulizia degli uffici” del Bilancio di Previsione 

2024 che presenta la relativa copertura finanziaria; 

 

4. di prendere atto che il Responsabile del procedimento è stato individuato nella persona della 

Dottoressa Francesca Buttari; 

 

5. di trasmettere il presente provvedimento al Revisore Legale dell’ASR; 

 

6. di pubblicare il presente provvedimento sul sito web dell’Agenzia www.asrabruzzo.it sezione 

Albo Pretorio e  sulla pagina di Amministrazione Trasparente D.Legs 33/2013. 

 

7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

 
 

EA/FB 

 

 

 

IL Direttore 

Dott. Pierluigi Cosenza 

http://www.asrabruzzo.it/

		2024-03-27T11:13:36+0000
	COSENZA PIERLUIGI




